



ATASSUT

UPA14/189-1

Gerhardt Petersen

22.05.2014

Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes det fremadrettet kan sikres en mere ensartet prisstruktur for fødevarer, service samt generel forsyning af gods i bygder og yderdistrikter.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen, Atassut)

Til dette indeværende forslag til forespørgselsdebat som vi fra ATASSUT har fremsat, har vi følgende yderligere kommentarer:

For det første er vi i ATASSUT skuffede over, at der til vores forslag til forespørgselsdebat fra ATASSUT forud for debatten endnu ikke er fremkommet svar fra Naalakkersuisut, således har vi ikke mulighed for at medtage det med i vores yderligere kommentarer, derfor skal vi fra ATASSUT kræve overfor Naalakkersuisut og Inatsisartuts formandskab at man så vidt muligt skal sikre at forretningsordenen følges og såfremt at tidsfristerne ikke kan overholdes ift. dagsordenen, at man i højere grad benytter sig af muligheden for at ændre datoen for behandlingen.

I forhold til indeværende forslag, skal vi fra ATASSUT understrege, at det ikke er hensigten med forslaget at bygderne skal udvikles til byer, men at vi fra ATASSUT efterlyser hvordan man i nogle bygder og byer i yderområder kan få vendt den skæve udvikling og visse steder tilbagegang som opleves af indbyggerne i de nævnte steder.

For ATASSUT er det vigtigt at der er en ordentlig koordinering af Grønlands udvikling og at det er bydende nødvendigt, at de der arbejder med den politiske del sikre gode rammer for det, når det er sagt så er det vigtigt for ATASSUT i det politiske arbejde at borgerne ikke fratages deres ansvar og at de udvises en tillid og bliver givet et medansvar til selv at deltage i at udarbejde målsætninger for udviklingen.



Vi mener i ATASSUT at der i de beboede områder hvor der er en tilbagegang eller en skæv udvikling, er et stort behov for delagtiggørelse af borgerne – om hvordan de forestiller sig, det område de bor i skal udvikles, og at de tanker inddrages i kommunernes og for den sags skyld også Selvsstyrets arbejde således at de kan udstikke nogle målsætninger – for ATASSUT er det vigtigt, at beslutninger der træffes ensidigt, skal være sidste udvej, derfor er det først og fremmest en forudsætning for en god udvikling, at der samarbejdes tæt med borgerne og at man baner vejen for at de kan udvise egen initiativ.

Derudover mener vi i ATASSUT at det er bydende nødvendigt, at såfremt der skal rettes op på de forhold hvor vi mener at der er en skæv udvikling, at man ikke kan komme udenom at kommunerne og Selvstyret må samarbejde meget tæt om at skabe målsætninger som man er fælles om, da det er vigtigt for, at de selvstændige erhvervsvirksomheder i de forskellige beboede områder, kan være i stand til at se udviklingsmuligheder for dem også, således kan man skabe bedre grundlag for at bostederne kan få mulighed for at udvikle sig til at være mere selvhjulpne.

I forhold til uddannelse, så kan der åbnes op for mange flere muligheder, hvis man i højere grad benyttede sig af mulighederne indenfor den teknologiske udvikling, hvor det ikke vil være nødvendigt at forlade sit bosted for at få uddannelse, og på den anden side mener vi også ATASSUT, at vi indenfor kulturen og for beskyttelse vores identitetsbærende kulturarv tænke sig, at der kan sættes særlige projekter igang indenfor disse områder, som sagtens kunne være gavnlige at afholde i yderområderne.

Det var hvad vi yderligere kunne bidrage med til vores forslag fra ATASSUT, og vi håber at Naalakkersuisut på en eller anden måde vil tage de forskellige udtalelser til sig.